
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N.  23  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013, ALLA 

RELAZIONE PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2013-2015.  1° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno  duemilatredici  addì  sedici  del mese di  settembre  alle ore 21.30 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di  
1^  convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X  8 CARPENE SAMUELE X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 MARCHI FRANCO X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA  X 

5 ROSSETTI DAMIANO X  12 DAL FORNO MATTEO X  

6 COLOGNATO ANTONIO  X 13 ZAMPEDRI MARIO  X 

7 BULGARELLI ELENA X   Totali 10 3 
 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.  ARAMINI 
VINCENZO. 
Il Sindaco,  RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n.  23  del  16/09/2013 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015.  1° 
PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI 

ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 19 del 05.08.2013, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2013/2015. Programma Triennale Opere Pubbliche 
2013/2015. Esame ed approvazione”; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2013 per modificare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa al fine di poter 
garantire il migliore funzionamento dei servizi comunali; 

 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta anche una variazione della relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
Dato atto, inoltre, che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio annuale 

2013 e nel bilancio pluriennale 2013/2015, aggiornate con la presente variazione, sono 
coerenti con i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine al patto di stabilità interno; 

 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, "C” e “D”; 

 
Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Leonardo Quaglia sulla 

proposta di delibera di variazione del Bilancio di previsione 2013, della relazione 
previsionale-programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n.  9442 del 16.09.2013;  
 



Richiamate le disposizioni di cui: 
- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 
 
     Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B”, "C" e “D”, che pure si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2013 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro  11.511,46= 
maggiori spese         Euro  33.331,46= 
minori spese         Euro  21.820,00= 

e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2013/2015; 

4. di aggiornare il prospetto sul patto interno di stabilità per il triennio 2013-2014-2015 come 
da allegato E), dal quale emerge che a seguito delle variazioni di cui al presente 
provvedimento le previsioni di entrata e di spesa sono coerenti con i risultati che dovranno 
essere conseguiti in ordine al patto di stabilità interno; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 

provvedimenti di competenza. 
 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 10 
Consiglieri votanti  n. 10 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 2 (Santellani, Dal Forno) 
Astenuti  n. / 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 10 
Consiglieri votanti  n. 10 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 2 (Santellani, Dal Forno) 
Astenuti  n. / 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 23DEL 16/09/2013 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 
Sindaco: Buonasera a tutti, diamo inizio alla seduta di Consiglio Comunale dando la parola 
al Segretario per l’appello. 
 
Il segretario fa l’appello. 
 
Sindaco: punto uno all’ordine del giorno: “Variazione al bilancio di previsione 2013, alla 
relazione previsionale – programmatica e al bilancio pluriennale 2013-2015. 1° 
provvedimento”. 
Illustra il provvedimento il Vicesindaco Colombari. 
Colombari: si rende necessaria una piccola variazione al bilancio per sistemare alcune voci, 
sia in entrata che in spesa…in particolare, sono stati comunicati i dati certi del 5 per mille 
dell’Irpef, quindi andiamo ad incrementare il capitolo di 1.800 euro…sono stati poi emessi dei 
ruoli TARSU per gli anni pregressi per 7.000 euro, quindi andiamo anche questo a 
prevederlo in entrata e introiti poi vari e diversi oltre ai diritti per il rilascio delle carte d’identità 
dell’ufficio anagrafe per altri 2.700 euro. Per quanto riguarda le spese le voci principali 
riguardano i capitoli relativi al sociale che alcuni erano stati sovrastimati in sede di bilancio di 
previsione, altri invece erano stati sottostimati e quindi viene fatto un riequilibrio tra i capitoli 
del settore sociale…altro capitolo che era stato sottostimato era il capitolo del trasporto 
scolastico che viene aumentato di 11.000 euro e una serie di capitoli sulla manutenzione 
stradale, anche in relazione ai lavori ultimi che sono stati fatti sulla viabilità, per un totale di 
circa 30.000 euro. 
Sindaco: se ci sono domande ? Simone Santellani. 
Santellani: si le variazioni sono di poco importo insomma…ho solo bisogno di un paio di 
precisazioni tipo le maggiori spese per il trasporto scolastico sono dovute anche alla 
chiusura del plesso di Cogollo quindi in questo caso si è mantenuta una certa parità tra quelli 
di Tregnago che andavano a Cogollo e viceversa insomma… 
Colombari: si si, Cogollo non ha inciso per nulla…diciamo che è stato un errore, una 
sottostima da parte degli uffici in sede di bilancio di previsione. 
Santellani: invece per quanto riguarda la manutenzione, la voce successiva, spese per 
manutenzione ordinaria di strade acquisto beni…da quello che ho capito è la pensilina delle 
nuove fermate dei bus…ecco in questo caso non doveva provvedere l’ATV? 
Sindaco: allora l’APTV provvedeva per una pensilina e noi ne abbiamo prese due, nel senso 
che le abbiamo acquistate da un’altra ditta, anche perché il prezzo della stessa ditta che 
forniva l’APTV era molto alto, quindi…con lo stesso prezzo ne abbiamo prese due da altra 
ditta. 
 
Intervento fuori microfono 
 
Sindaco: no, una è dell’APTV la prima, quella originale che ci aveva dato per la scuola, la 
stessa ditta chiedendo ci forniva un’altra pensilina, però il costo di quella pensilina lì era 
talmente alto che ne abbiamo prese due diverse da altra ditta. 
Santellani: sulle minori spese un chiarimento, ma forse mi ha già dato una risposta…ma 
sulle minori spese significative riguardanti l’infanzia e l’adolescenza e spese per minori 
accolti in strutture protette, in comunità protette…se è intervenuto qualche fattore particolare 
o…. 
Colombari: allora quello sulle comunità protette è stato anche qua sovrastimato il costo in 
fase di bilancio di previsione, ora che si è conosciuto solo recentemente il costo reale ci sono 
questi 5.000 euro di maggiore previsione che sono stati comunque spostati in altri capitoli del 
sociale, non sono stati spostati da altre parti insomma… 
Santellani: le minori spese per l’infanzia e adolescenza… 
Colombari: pure… 
Santellani: era stato sovrastimato tutto? 
Colombari: si. 



Sindaco: ci sono altri interventi? 
Se non ve ne sono porto in votazione il punto uno all’ordine del giorno.  
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Renato Ridolfi Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE����

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  23/09/2013  nell’Albo 
Pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 23/09/2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

���������	��
 ��
�� ����������� ������� 
 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 

 
 
 
 


